关于开展2015年国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金评审工作的通知
各班级：
根据《江苏省普通高校国家奖学金管理实施细则（暂行）》（苏财教[2007]135号）、《江苏省普通高校国家励志奖学金管理实施细则（暂行）》（苏财教[2007]137号）、《江苏省普通高校国家助学金管理实施细则（暂行）》（苏财教[2007]136号）和苏财教〔2015〕117号文件、苏财教〔2015〕148号文件、苏教助中心〔2015〕37号文件精神，经研究，从即日起在全校开展国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金的评审工作。现将评审工作中的有关事项通知如下：
一、评审范围
国家奖学金用于奖励在校二年级以上（含二年级）学生中特别优秀的学生，国家励志奖学金用于奖励在校二年级以上（含二年级）学生中品学兼优的家庭经济困难学生，国家助学金资助对象为在校学生中家庭经济困难学生。
二、评审要求
各班级必须严格按照省教育厅文件和《常熟理工学院国家奖学金管理实施办法（试行）》、《常熟理工学院国家励志奖学金管理实施办法（试行）》、《常熟理工学院国家助学金管理实施办法（试行）》的有关规定执行，坚持公开、公平、公正、择优的原则，结合申报学生的基本条件和学生实际表现情况，认真组织初评。
同一学生不可兼得国家奖学金、国家励志奖学金；但获得国家奖学金或国家励志奖学金的学生可以同时获得国家助学金。国家奖学金的奖励标准为每人8000元，国家励志奖学金的奖励标准为每人5000元，国家助学金平均资助标准为每人3000元，可根据学生家庭经济状况分2000、3000、4000元三档。
三、评审条件
学生申请国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金应当符合下列基本条件：

	[image: image1.png]HELTEE

TREEIRENS, &
| F— SRS TR S S, FADLL (S
i aeI} 3], 1R L
(i FaLox, B! HEEAAER ) Db (ATE) EFS), ML
BRI FATL0%, R, Q5 pa.
- GERESAEHARY.

FEEZFERE, EEh.
L ”h%iAiX%EI iFﬁ%PmlﬂF‘%E‘]‘\ﬁ%

[image: image2.png]HELTEE

TREEIRENS, &
| F— SRS TR S S, FADLL (S
i aeI} 3], 1R L
(i FaLox, B! HEEAAER ) Db (ATE) EFS), ML
BRI FATL0%, R, Q5 pa.
- GERESAEHARY.

FEEZFERE, EEh.
L ”h%iAiX%EI iFﬁ%PmlﬂF‘%E‘]‘\ﬁ%

对于学习成绩和综合考评成绩没有进入前10%，但达到前30%的学生，如在其他方面表现非常突出，可申请国家奖学金，但需提交详细的证明材料。其他方面表现非常突出是指在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀。具体如下：
1.在社会主义精神文明建设中表现突出，具有见义勇为、助人为乐、奉献爱心、服务社会、自立自强的实际行动，在本校、本地区产生重大影响，在全国产生较大影响，有助于树立良好的社会风尚。
2.在学术研究上取得显著成绩，以第一作者发表的论文被SCI、EI、ISTP、SSCI全文收录，以第一、二作者出版学术专著（须通过专家鉴定）。
3.在学科竞赛方面取得显著成绩，在国际和全国性专业学科竞赛、课外学术科技竞赛等竞赛中获一等奖（或金奖）及以上奖励。
4.在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获省、部级以上奖励或获得国家专利（须通过专家鉴定）。
5.在体育竞赛中取得显著成绩，为国家争得荣誉。非体育专业学生参加省级以上体育比赛获得个人项目前三名，集体项目前二名；高水平运动员（特招生）参加国际和全国性体育比赛获得个人项目前三名、集体项目前二名。集体项目应为主力队员。
6.在重要文艺比赛中取得显著成绩，参加国际和全国性比赛获得前三名，参加省级比赛获得第一名，为国家赢得荣誉。集体项目应为主要演员。
7.获全国三好学生、全国优秀学生干部、全国社会实践先进个人、全国十大杰出青年、中国青年五四奖章等全国性荣誉称号。
四、名额分配
学生处按照《常熟理工学院国家奖学金管理实施办法（试行）》、《常熟理工学院国家励志奖学金管理实施办法（试行）》和《常熟理工学院国家助学金管理实施办法（试行）》规定，核算出我院的学生名额如下：（括号内表示名额中包含的本三名额）：国家奖学金4人，国家励志奖学金58（4）人，国家助学金263（21）。
五、评审程序
申请国家奖学金、国家励志奖学金的学生，须按规定向学院提出申请，并分别填写《国家奖学金申请审批表》（见附件1）和《国家励志奖学金申请审批表》（见附件2）；各班级根据评审要求和评审条件，对申请学生进行初审并提出意见，经党政联席会议讨论通过后在学院内公示（不少于3个工作日），公示无异议后将拟定获奖学生名单和有关评审材料上报学生处审核。
申请国家助学金的学生，须认真填写《国家助学金申请审批表》（见附件3）报学院；学院要按照学校分配的国家助学金名额，根据申报学生的家庭经济、思想品德、学习生活、遵守校纪校规等情况，认真组织评审，提出享受国家助学金资助建议名单及资助档次（资助档次可分2000、3000、4000三档，总名额和总经费不能突破学校下达的指标），并经学院党政联席会议讨论通过后在各学院内公示（不少于3个工作日），公示无异议后将拟定获助学生名单和有关评审材料上报学生处审核。
学生处对各学院（团委）上报的材料进行汇总、组织审核，提出本校享受国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金学生建议名单，报校学生工作委员会研究审定并公示（不少于5个工作日），公示无异议后报省教育厅。
六、材料报送时间及要求
（一）请各班级于10月4日前报送学工办（成道楼A208）以下材料：
1. 电子材料：
在省系统中录入国家奖学金申报学生信息并上报；（由学工办统一录入）
国家奖学金获奖学生初审名单汇总表（附件4，EXCEL表格形式上交）；
2. 纸质材料：
国家奖学金申请审批表（从系统导出，正反面打印，一式两份,具体要求见“七、注意事项”）；
国家奖学金获奖学生初审名单汇总表（打印一份，需签字、盖章）；
（二）请各班级于10月12日前报送学工办以下材料：
1. 电子材料：
在省系统中录入国家励志奖学金申报学生信息并上报；
国家励志奖学金获奖学生审核名单汇总表（附件5，EXCEL表格形式上交）。
2.纸质材料：
国家励志奖学金申请审批表（从系统导出，打印一份,需签字、盖章）；
国家励志奖学金获奖学生审核名单汇总表（打印一份，需签字、盖章）。
（三）请各学院于11月1日前报送学工办以下材料：
1. 在江苏省学生资助管理系统中录入国家助学金申报学生信息并上报；
2. 国家助学金申请审批表（附件3，打印纸质稿一份,需签字、盖章）；
3. 国家助学金资助学生情况汇总表（附件6，纸质稿和电子稿各1份，需签字、盖章）。
七、注意事项
江苏省学生资助管理系统网址：http://202.119.175.107 ，每个学院有四个账号，可以同时进行录入工作。如密码忘记，可与学生处吕坤联系，重置密码。
《2015年国家奖学金申请审批表》需按以下要求统一上报：
1. 可先打印空表让学生填写，再请班主任或辅导员填写推荐理由，之后统一录取省系统中，表格填写应当信息完整；
2. 表格中“申请理由”的填写应当全面详实，能够如实反映学生学习成绩优异、社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。字数控制在200字左右；
3. 表格中“获奖情况”的颁奖单位以获奖证书上的公章全称为准，排列顺序按获奖时间由先到后，获奖项目必须是大学期间的；
4. 表格中学习成绩、综合考评成绩排名必须注明评选范围的总人数，评选范围可以是本班级，也可以是本年级中的本专业；
5. 打印后经学生本人核对，确认无误后，手写签名。签名不得打印，不得由他人代签；
6. 表格中“推荐意见”的填写应当简明扼要，字数控制在100字左右。推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他人无权推荐；
7. 表格必须体现各级部门的意见，推荐人和学院主管学生工作的领导必须手写签名，不得由他人代写推荐意见或签名。表格填写完整后，必须加盖学院公章；
8. 申报表格为A4纸大小，正反两面，从江苏省学生资助管理系统中导出，不得随意增加页数，不得更改表格格式，不得涂改数据或出现空白项。
《国家励志奖学金申请审批表》每个填写项都要录入，申请理由要详细。
填写《国家助学金资助学生情况汇总表》时，学生获得哪一档资助，就在“助学金档次”的相应列中填写“1”。
   人文学院
2015/9/23